Председатель

Магаданской областной Думы С.В. Абрамов

МАГАДАНСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

СЕДЬМОГО СОЗЫВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Магадан

Об утверждении Плана Магаданской областной Думы
по противодействию коррупции на 2021-2024 годы

В соответствии со статьей 7 Федералы-iого закона от 25 декабря 2008 года
N~ 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президента Российской
Федерации от 16 августа 2021 года 	478 «О . Национальном плане
противодействия коррупции на 2021-2024 годы» в целях организации

деятельности по повышению эффективности противодействия коррупции

Магаданская областная Дума п о с т а н о в л п е т:

1. Утвердить План Магаданской областной Думы по противодействию
коррупции на 2021-2024 годы (прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить
на председателя Магаданской областной Думы Абрамова С.В.

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия
и подлежит официальному опубликованию.

Приложение
к постановлению
Магаданской областной Думы
от / 3i'

ПЛАН МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТНОЙ ДУМЫ
ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ

НА 2021-2024 ГОДЫ

Магаданская 	областная 	Дума 	осуществляет 	деятельность
по повышению э©фективности противодействия коррупции по следующим
направлениям:

1. Проведение единой государственной политики в области
противодействия коррупции

Данное направление предусматривает выполнение следующих

мероприятий:

1.1. Осуществление 	в 	пределах 	своих 	полномочий 	контроля
за реализацией на территории Магаданской области Федерального закона

от 25 декабря 2008 года № 273-Ф3 «О противодействии коррупции»

и Национального плана противодействия коррупции на 2021-2024 годы,

утвержденного Указом Президента. Российской Федерации от 16 августа
2021 года № 478.

1.2. Изучение и обобщение опыта органов государственной власти
Российской Федерации и ее субъектов в сфере противодействия коррупции.

1.3. Взаимодействие с прокуратурой Магаданской области и Управлением
Министерства юстиции Российской Федерации по Магаданской области

и Чукотскому автономному округу по вопросам профилактики коррупции
и повышению эффективности противодействия коррупции.

1.4. Проведение антикоррупционной экспертизы принятых Магаданской
областной Думой нормативных правовых актов и их проектов, а также принятие
решений по результатам проведения антикоррупционной экспертизы.

1.5. Взаимодействие с представительными органами городских округов,
расположенных на территории Магаданской области, в части оказания
методической помощи по вопросам проведения ат-iтикоррупциотц-той экспертизы
муниципальных правовых актов.

Ответственные исполнители: председатель Магаданской областной Думы,
председатели комитетов Магаданской областной Думы, депутаты Магаданской
областной Думы, комиссия Магаданской областной Думы по регламенту
и депутатской этике, аппарат Магаданской областной Думы.

2

2. Создание механизма взаимодействия правоохранительных
и иных государственных органов с общественными

и парламентскими комиссиями по вопросам противодействия
коррупции, а также с гражданами и институтами

гражданского общества

Данное направление предусматривает выполнение следующих
мероприятий:

2.1. Обмен информацией с правоохранительны ми 	и иными
государственными органами по вопросам профилактики, предупреждения
коррупции и ее проявлений.

2.2. Проведение расширенных совместных заседаний депутатов
Магаданской областной Думы с руководителями правоохранительных и иных
государственных органов, общественных объединений, организаций
по вопросам противодействия коррупции.

2.3. Заслушивание на заседаниях Магаданской областной Думы
информации Управления Министерства внутренних дел России по Магаданской
области, прокуратуры Магаданской области по вопросу предупреждения

и пресечения преступлений коррупционной направленности на территории

Магаданской области.

2.4. Участие в деятельности комиссии по координации работы
по противодействию коррупции в Магаданской области.

2.5. Проведение мониторинга участия лиц, замещающих государственные
должности Магаданской области в Магаданской областной Думе, должности
государственной гражданской службы Магаданской области в аппарате

Магаданской областной Думы, в управлении коммерческими
и некоммерческими организациями.

2.6. Участие в семинарах-совещаниях по актуальным вопросам
применения законодательства о противодействии коррупции.

Ответственные исполнители: председатель Магаданской областной Думы,
председатели комитетов Магаданской областной Думы, депутаты Магаданской
областной Думы.

3

З. Принятие законодательных, административных и иных мер,
направленных на привлечение государственных и муниципальных

служащих, а также граждан к более активному участию
в противодействии коррупции, на формирование в обществе

негативного отношения к коррупционному поведению

Данное направление предусматривает выполнение следующих
мероприятий:

3.1. Принятие законов и иных нормативных правовых актов,
направленных на противодействие коррупции, и осуществление контроля за их
исполнением.

3.2. Осуществление контроля за реализацией Закона Магаданской области
от 4 марта 2008 года № 979-ОЗ «О профилактике коррупции в Магаданской
области».

3.3. Рассмотрение на заседаниях Совета представительных органов

местного самоуправления при Магаданской областной Думе, Совета молодых
депутатов при Магаданской областной Думе вопросов организации

антикоррупционной работы в городских округах, расположенных на территории
Магаданской области, в том числе по активному привлечению муниципальных
служащих к участию в противодействии коррупции.

3.4. Информирование населения Магаданской области посредством
телевидения, печатных изданий, размещения информации на официальном сайте
Магаданской областной Думы в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» о проведении государственной антикоррупционной политики,
в том числе о принимаемых Магаданской областной Думой законах и иных
нормативных правовых актах по профилактике коррупции на территории
Магаданской области.

3.5. Проведение информационного семинара с членами Молодежной
общественной палаты при Магаданской областной Думе по нормативному
правовому регулированию вопросов противодействия коррупции

на федеральном и региональном уровнях.

3.6. Участие лиц, замещающих должности государственной гражданской
службы Магаданской области в аппарате Магаданской областной Думы,
в должностные обязанности которых входит участие в противодействии

коррупции, в мероприятиях по профессиональному развитию в области

противодействия коррупции, в том числе их обучение по дополнительным
профессиональным программам в области противодействия коррупции.

3.7. Участие лиц, впервые поступивших на государственную гражданскую
службу Магаданской области и замещающих должности государственной
гражданской службы Магаданской области в аппарате Магаданской областной

4

Думы, связанные с соблюдением антикоррупционных стандартов,
в мероприятиях по профессиональному развитию в области противодействия

коррупции.

3.8. Участие лиц, замещающих должности государственной гражданской
службы Магаданской области в аппарате Магаданской областной Думы,
в должностные обязанности которых входит участие в проведении закупок

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд, в мероприятиях
по профессиональному развитию в области противодействия коррупции, в том
числе их обучение по дополнительным профессиональным программам
в области противодействия коррупции.

3.9. Осуществление в пределах своих полномочий контроля
за соблюдением лицами, замещающими государственные должности
Магаданской области и должности государственной гражданской службы
Магаданской области, требований законодательства Российской Федерации

о противодействии коррупции, касающихся предотвращения и урегулирования
конфликта интересов, в том числе за привлечением таких лиц к ответственности
в случае их несоблюдения.

3.10. Осуществление в пределах своих полномочий кадровой работы
в части, касающейся ведения личных дел лиц, замещающих государственные
должности Магаданской области в Магаданской областной Думе
на профессиональной постоянной основе и должности государственной

гражданской службы Магаданской области в аппарате Магаданской областной
Думы, в том числе контроля за актуализацией сведений, содержащихся
в анкетах, представляемых при назначении на указанные должности
и поступлении на такую службу, об их родственниках и свойственниках в целях
выявления возможного конфликта интересов.

Ответственные исполнители: председатель Магаданской областной Думы,
председатели комитетов Магаданской областной Думы, комиссия Магаданской
областной Думы по регламенту и депутатской этике, депутаты Магаданской
областной Думы, аппарат Магаданской областной Дуты.

4. Совершенствование системы и структуры государственных
органов, создание механизмов общественного контроля

за их деятельностью

Данное направление предусматривает выполнение следующих
мероприятий:

4.1. Обеспечение открытости и прозрачности заседаний Магаданской
областной Думы и ее комитетов, в тот числе с участием представителей
общественности и средств массовой информации.

5

4.2. Осуществление взаимодействия Магаданской областной Думы
с общественными формированиями, создаваемыми при органах государственной
власти Магаданской области.

4.3. Взаимодействие с Общественной палатой Магаданской области
в части проведения общественных экспертиз проектов законов Магаданской

области.

4.4. Взаимодействие с Общественным советом при Магаданской
областной думе при осуществлении общественного контроля в формах
общественного мониторинга, общественной проверки, общественной
экспертизы, общественного обсуждения, общественных (публичных) слушаний
и в иных формах, не противоречащих законодательству Российской Федерации.

Ответственные исполнители: председатель Магаданской областной Думы,
председатели комитетов Магаданской областной Думы, депутаты Магаданской
областной Думы.

5. Обеспечение доступа граждан к информации о деятельности
органов государственной власти

Данное направление предусматривает выполнение следующих
мероприятий:

5.1. Освещение в средствах массовой информации, на официальном сайте
Магаданской областной Думы в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» результатов работы лиц, замещающих государственные должности
Магаданской области в Магаданской областной Думе, с обращениями граждан,
результатов личных приемов граждан, а также случаев привлечения указанных
должностных лиц к ответственности за использование служебного положения
в личных целях.

5.2. Размещение на официальном сайте Магаданской областной Думы
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации
о работе комитетов и фракций Магаданской областной Думы, Совета
представительных органов местного самоуправления при Магаданской

областной Думе, Молодежной общественной палаты при Магаданской
областной Думе, Совета молодых депутатов при Магаданской областной Думе,
Общественного Совета при Магаданской областной Думе, депутатов
Магаданской областной Думы, в том числе графика приема депутатами
Магаданской областной Думы избирателей, а также иной информации
о проводимых и планируемых мероприятиях Магаданской областной Думы.

Ответственные исполнители: председатель Магаданской областной Думы,
председатели комитетов Магаданской областной Думы, депутаты Магаданской
областной Думы, аппарат Магаданской областной Думы.

6

6. Совершенствование порядка прохождения государственной
и муниципальной службы

Данное направление предусматривает выполнение следующих
мероприятий:

6.1. Совершенствование нормативной правовой базы Магаданской
области по вопросам прохождения государственной гражданской службы

Магаданской области и муниципальной службы в Магаданской области.

6.2. Проведение заседаний комиссии по соблюдению требований
к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов лицами,
замещающими должности государственной гражданской службы Магаданской
области в аппарате Магаданской областной Думы.

6.3. Осуществление контроля за соблюдением административных
регламентов, утвержденных Магаданской областной Думой.

Ответственные исполнители: председатель Магаданской областной Думы,
председатели комитетов Магаданской областной Думы, комиссия Магаданской
областной Думы по регламенту и депутатской этике, депутаты Магаданской
областной Думы, аппарат Магаданской областной Думы.

7. Обеспечение добросовестности, открытости, добросовестной
конкуренции и объективности при осуществлении закупок товаров, работ,

услуг для обеспечения государственных или муниципальных нужд

Данное направление предусматривает выполнение следующих
мероприятий:

7.1. Осуществление контроля за полнотой и достоверностью информации
при проведении закупок товаров, работ, услуг для нужд Магаданской областной
Думы в рамках Федерального закона от 5 апреля 2013 года Ni 44-Ф3
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд».

7.2. Осуществление общественного контроля в сфере закупок
Общественным советом при Магаданской областной Думе в случаях,
установленных федеральным и областным законодательством.

7.3. Участие депутатов Магаданской областной Думы в работе областных
конкурсных комиссий, создаваемых Правительством Магаданской области.

Ответственные исполнители: председатель Магаданской областной Думы,
председатели комитетов Магаданской областной Думы, депутаты Магаданской
областной Думы.

8. Устранение необоснованных запретов и ограничений,
в том числе в области экономической деятельности

Данное направление предусматривает выполнение следующих
мероприятий:

8.1. Совершенствование нормативной правовой базы Магаданской
области в целях недопущения установления необоснованных запретов

и ограничений, в том числе в экономической деятельности, на территории
Магаданской области.

8.2. Проведение совещаний с представителями малого и среднего бизнеса
Магаданской области в целях выявления проблем в процессе реализации

федерального и областного законодательства, регулирующего правоотношения
в сфере предпринимательской деятельности.

8.3. Подготовка законодательных инициатив в Государственную Думу
Федерального Собрания Российской Федерации, обращений депутатов

Магаданской областной Думы к Президенту Российской Федерации,
Председателю Правительства Российской Федерации о необходимости
устранения необоснованных запретов и ограничений, в тот числе

в экономической деятельности, в случае их выявления на уровне федерального
законодательства.

8.4. Участие депутатов Магаданской областной Думы в работе Совета
по предпринимательству Магаданской области.

8.5. Ежегодное рассмотрение депутатами Магаданской областной Думы
в рамках парламентского контроля доклада Уполномоченного по защите прав
предпринимателей в Магаданской области о состоянии соблюдения прав
субъектов предпринимательской деятельности в Магаданской области.

Ответственные исполнители: председатель Магаданской областной Думы,
председатели комитетов Магаданской областной Думы, депутаты Магаданской
областной Думы.

9. Совершенствование порядка использования государственного
имущества и государственных ресурсов

(в том числе при предоставлении государственной помощи)

Данное направление предусматривает выполнение следующих
мероприятий:

9.1. Принятие законов Магаданской области и иных правовых актов,
направленных на совершенствование порядка использования государственного
имущества Магаданской области и ресурсов Магаданской области (в том числе

8

при предоставлении государственной помощи), а также осуществление контроля
за их исполнением.

9.2. Участие депутатов Магаданской областной Думы в работе балансовых
комиссий по формированию бюджетов городских округов, расположенных
на территории Магаданской области, на очередной финансовый год и плановый
период, а также по итогам отчетных периодов.

9.3. Ежегодное рассмотрение отчета о результатах приватизации
государственного имущества Магаданской области.

9.4. Осуществление в пределах своих полномочий контроля
за эффективным использованием средств областного бюджета и местных
бюджетов (в части выделенных областных ресурсов).

9.5. Рассмотрение и обсуждение на заседаниях Совета Магаданской
областной Думы материалов ревизий (проверок), проводимых Контрольно-
счетной палатой Магаданской области.

Ответственные исполнители: председатель Магаданской областной дум ы,
председатели комитетов Магаданской областной Думы, депутаты Магаданской
областной Думы.

10. Усиление контроля за решением вопросов, содержащихся
в обращениях граждан и юридических лиц

Данное направление предусматривает выполнение следующих
мероприятий:

10.1. Проведение анализа заявлений, обращений граждан и юридических
лиц, поступающих в Магаданскую областную Думу, на предмет наличия
информации о фактах проявления коррупции, в том числе использоват-тия
служебного положения в своих интересах со стороны лиц, замещающих
государственные должности Магаданской области, и (или) государственных
гражданских служащих Магаданской области.

10.2. Использование автоматизированных средств учета и обработки
обращений граждан и юридических лиц, исключающих возможность
использования должностными лицами Магаданской областной Думы
служебного положения в личных целях.

10.3. Осуществление последующего контроля за решением вопросов,
содержащихся в обращениях граждан и юридических лиц, поступающих
в Магаданскую областную Думу.

Ответственные исполнители: председатель Магаданской областной думы,
председатели комитетов Магаданской областной думы, комиссия Магаданской

9

областной Думы по регламенту и депутатской этике, аппарат Магаданской
областной Думы.

11. Оптимизация и конкретизация полномочий государственных органов
и их работников, которые должны быть отражены
в административных и должностных регламентах

Данное направление предусматривает выполнение следующих

мероприятий:

11.1. Внесение 	изменений 	в 	нормативные 	правовые 	акты,
регламентирующие деятельность Магаданской областной Думы и ее органов.

11.2. Совершенствование положений Регламента Магаданской областной
Думы, административных регламентов, утвержденных Магаданской областной
Думой, в соответствии с требованиями едерального и областного

законодательства.

Ответственные исполнители: председатель Магаданской областной Думы,
председатели комитетов Магаданской областной Думы, комиссия Магаданской
областной Думы по регламенту и депутатской этике, депутаты Магаданской

областной Думы, аппарат Магаданской областной Думы.

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010